

OKRUŽNO DRŽAVNO ODVJETNIŠTVO

S I S A K

BROJ: KT-53/93

Sisak, 13. kolovoza 1993.

IP/MG

1 b
centar za mir, nenasilje
i ljudska prava
OSIJEK

Vesetinka

OKRUŽNOM SUDU

S I S A K

Temeljem članka 41. st. 2. toč. 2. ZKP-a, te čl. 7. Uredbe o primjeni Zakona o krivičnom postupku u slučaju ratnog stanja ili neposredne ugroženosti, neovisnosti i jedinstvenosti Republike Hrvatske (NN. br. 73/91) podižem

O P T U Ź N I C U

protiv:

I. okr. GAVRILOVIĆ DUŠANA, sina majke Draginje, r. Gavrilović, rođenog 12.12.1946.g. u Dragotini br. 93, SO Glina, Srbin, drž. RH, ekonomski tehničar, nalazi se u bjekstvu,

II. okr. RADA KOVIĆ MILANA, iz Bijelih Voda, Srbin, drž. RH, strojobravar, nalazi se u bjekstvu,

III. okr. DABIĆ MILANA, sin Dušana, rođenog 13.06. 1962.g. u Glini, s prebivalištem u Dragotini 150, SO Glina, Srbin, drž. RH, automehaničar, nalazi se u bjekstvu,

IV. okr. DABIĆ MIRKA, s prebivalištem u Dragotini, Srbin, drž. RH, poljoprivrednik, nalazi se u bjekstvu,

V. okr. SLADOVIĆ MILANA, sina Ilije, rođenog 08.02. 1935.g. u Dragotini, SO Glina, gdje i prebiva na kbr. 33, vozač, Srbin, drž.

RH, nalazi se u bjekstvu,

VI. okr. ŠPANOVIĆ DUŠANA, iz Dragotine, Srbin, drž. RH, veterinarski tehničar, nalazi se u bjekstvu,

VII. okr. ŠPANOVIĆ MILANA, iz Dragotina, Srbin, drž. RH, djelatnik, nalazi se u bjekstvu,

VIII. okr. JELIĆ STOJANA, sin Petra, rođenog 09.01. 1964.g. u Bijelim Vodama, SO Glina, gdje i prebiva na kbr. 171, Srbin, drž. RH, poljoprivrednik, nalazi se u bjekstvu,

IX. okr. JELIĆ STANKA, iz Bijelih Voda, Srbin, drž. RH, poljoprivrednik, nalazi se u bjekstvu,

X. okr. GALJEN MILANA, iz Dragotine, Srbin, drž. RH, bravar, nalazi se u bjekstvu,

XI. okr. VUKIČEVIĆ MOMIRA, sina Dušana, rođenog 18.11.1963.g. u Glini, s prebivalištem u Dragotini kbr. 112, Srbin, drž. RH, ekonomski tehničar, nalazi se u bjekstvu,

XII. okr. PRUSAC DRAGANA, sina Gojka, rođenog 06.02. 1967.g. u Glini, s prebivalištem u G.Klasniću kbr. 153, Srbin, drž. RH, poljoprivrednik, nalazi se u bjekstvu,

XIII. okr. JANUS NIKOLE, sina Petra, rođenog 08.12. 1958.g. u Brbnu, SO Glina, s prebivalištem u Glini, 29. novembra kbr. 2, Srbin, drž. RH, djelatnik, nalazi se u bjekstvu,

XIV. okr. VINČIĆ JOVICE, sina Gojka, rođenog 11.09. 1967.g. u Glini, s prebivalištem u Dragotini kbr. 18, Srbin, drž. RH, nalazi se u bjekstvu,

XV. okr. JAKOVOVIĆ DRAGANA, sina Dušana, rođenog 16.12.1959.g. u Glini, s prebivalištem u Dragotini bb, Srbin, poljoprivrednik, nalazi se u bjekstvu,

XVI. okr. VARKAŠ STEVE, iz Dragotine, Srbin, drž. RH, poljoprivrednik, nalazi se u bjekstvu,

XVII. okr. PAVLICA ĐURE, iz Dragotine, Srbin, drž. RH, djelatnik, nalazi se u bjekstvu,

XVIII. okr. PODUNAVAC MILANA, iz Dragotine, drž. RH, nalazi se u bjekstvu,

XIX. okr. ZRAKIĆ SLAVKA, sina Petra, rođenog 05.10.1951.g. u Dabrini, SO Glina, s prebivalištem u Dragotini br. 3, Drž. RH, prodavač, nalazi se u bjekstvu,

da su:

dana 18. kolovoza 1991. godine u Maji i Svračici, kao pripadnici četničko-terorističkih formacija tzv. "SAO Krajina" u oružanoj pobuni protiv Republike Hrvatske, protivno odredbama Ženevske konvencije o zaštiti građanskih osoba za vrijeme rata, naoružani došavši u ta sela, po istima otvorili minobacačku i pušчанu vatru, a potom nenaoružane mještane hrvatske nacionalnosti započeli maltretirati na razne ponižavajuće načine, pretraživati njih i njihove kuće i gospodarske zgrade, oduzimati im novac, hranu, stvari iz kuća i gospodarskih zgrada, paliti i rušiti kuće i gospodarske zgrade, društvene i sakralne objekte, pa su tako: od Bradarić Katarine iz džepa haljine silom oduzeli tadašnjih 600 dinara, a iz podruma joj uzeli motornu pilu i suhomesnate proizvode, te iz dvorišta kamion marke "Mercedes" reg. oznake SI 807-61 vlasništvo njezina sina Ive, izudarali Matijević Ivu, nanijevši mu pri tome tjelesne povrede, minirali i srušili seoski dom i trgovinu u Maji i Svračici, zapalili kuću i sjenik vlasništvo Bradarić Mirka, štalu Nogić Marijana, kuću Lamza Marka, kuću i traktor Davidović Matije, štalu Davidović Slavka, štalu i kuću Tonči Mije, traktor, prikolicu i štalu Davidović Steve i dvorišnu zgradu Lončarić Milana, te su od Lamza Marka uzeli berač kukuruza i ostale poljoprivredne strojeve a Mladenović Mati uzeli su traktor i motornju pilu, dok iz ostalih kuća su uzimali i otimali tranzistore i TV-prijemnike, video-rekordere i ostale stvari pogodne za odnošenje,

dakle, kršeći pravila međunarodnog prava za vrijeme oružanog sukoba, civilno stanovništvo mučili i nanosili mu povrede tjelesnog integriteta, pljačkali imovinu stanovništva, te rušili i uništavali kuća i gospodarske zgrade, kulturne i sakralne objekte,

pa da su time počinili kazneno djelo protiv čovječnosti i međunarodnog prava - ratnim zločinom protiv civilnog stanovništva - označeno i kažnjivo po čl. 120. st. 1. Osnovnog Krivičnog zakona Republike Hrvatske.

S T O G A P R E D L A Ž E M

1/ da se pred Vijećem Okružnog suda u Sisku održi glavna rasprava,

2/ da se na glavnu raspravu pozove I. okr. Gavrilović Dušan, II. okr. Radaković Milan, III. okr. Dabić Milan, IV. okr. Dabić Mirko, V. okr. Sladović Milan, VI. okr. Španović Dušan, VII. okr. Španović Milan, VIII. okr. Jelić Stojan, IX. okr. Jelić Stanko, X. okr. Galjen Milan, XI. okr. Vukičević Momić, XII. okr. Prusac Dragan, XIII. Janus Nikola, XIV. okr. Vinčić Jovica, XV. okr. Jakovović Dragan, XVI. okr. Varkaš Stevo, XVII. okr. Pavica Đuro, XVIII. okr. Podunavac Milan i XIX. okr. Zrakić Slavko, te svjedoci Brdarić Ivan, Selska br. 91, Mičija Milan, čija se adresa neka pribavi putem PU-Sisak, Brdarić Ana, Sisak, Braće Kaurić - Samački hotelj željezare Sisak, Liković Martin, Zagreb, Zlatarska 6, Davidović Janko, čija se adresa neka pribavi putem PU-Sisak i Prelesnik Josip, Novska, Bukovačka br. 94,

3/ da se temeljem čl. 290. st. 3. ZKP-a okrivljenima sudi u odsutnosti, te da im se odredi pritvor iz svih razloga navedenih u čl. 182. st. 2. toč. 1,2,3. i 4. ZKP-a.

O B R A Z L O Ž E N J E

Djelatnici MUP PU-Sisak podnijeli su kaznenu prijavu i prikupljene potrebne obavijesti protiv dosada navedenih okrivljenih, radi kaznenog djela činjenično i pravno opisanog u dispozitivu ove optužnice.

Prije nego što su podnijeli kaznenu prijavu, sa očevdjcima događaja obavili su informativne razgovore, dok sa okrivlje-

nima nisu i to iz razloga što se isti nalaze za sada na privremeno okupiranom području, te su nedostupni.

Očevidac događaja Brdarić Ivan u informativnom razgovoru je naveo, da je sve do dana 27. lipnja 1991. godine živio u Maji, a toga dana pobjegao je u Zagreb. Nakon što je on pobjegao u Zagreb njegova majka Brdarić Katarina koja je ostala u Maji, a tek 19. kolovoza 1991. godine otišla je iz Maje ispričala mu je da je dana 16. kolovoza 1991. godine u centar Maje kod škole autom došao jedan čovjek te putem megafona objavio da se treba predati oružje i u koliko se to učini da se nikome neće ništa desiti, a tko ga ne preda biti će uništen. Već slijedeće jutro u Maju je došlo 200 do 300 ljudi obučenih u razne uniforme, a među njima je njegova majka prepoznala sve dosada spomenute okrivljene. Čim su došli u selo odmah su počeli pretraživati kuće, te uzimati televizore, video-rekordere, tranzistore i druge stvari te hranu. Njoj su iz džepa haljine uzeli 500 do 600 dinara tadašnjeg novca, iz podruma su uzeli motornu pilu, suho meso te su mu odvezli kamion "Mercedes" reg. oznake SI 807-61. Matijević Miji pokušali su uzeti kombajn, a dosta su ga maltretirali i to tako što su mu stajali na glavi, vratu, udarali ga tražeći da im preda oružje, na što je on odgovorio "moje je oružje što se molim Bogu" i pokazao im križ, nakon čega su ga odveli kod crkve gdje su ga ponovno maltretirali a potom srušili crkvu. Iza toga srušili su i društveni dom i trgovinu, zapalili sjenik i kuću Brdarić Marka, štalu Nogić Marijana, kuću Lamza Marka, kuću Davidović Matije, štalu i krave Davidović Slavku. On osobno nije ništa vidio.

Očevidac događaja Brdarić Katarina gotovo je suglasno navela kao i njezin sin Brdarić Ivan, a također je gotovo identično navela očevidac događaja Brdarić Ana koja je još dodala da je toga dana osobno sve ovo vidjela te među navedenim prepoznala okrivljene. Također je vidjela kada su okrivljeni minirali crkvu Sv. Ilije u Maji, društveni dom, župni ured, staru školu, trgovinu i poštu te domaćinstvo Brdarić Marka. Kako su koju kuću opljačkali odmah bi je zapalili ili minirali.

Očevidac događaja Liković Katarina u informativnom razgovoru je navela da je kritičnoga dana napadnuto selo Maja i Svračica od strane pripadnika tzv. "SAO Krajine". Kad je bio napad ona je bila u štali, pa kada je izašla u dvorište sačekali su je četvorica u uniformama a potom su ušli u kuću i sve vrijednije stvari su uzeli iz kuće.

Očevidac događaja Davidović Janko u informativnom razgovoru je naveo da je nakon pada PS Glina sela Maja i Svračica više puta bilo napadano a često su se kretali po njemu martićevci koji su odveli neke ljude sa sobom. Dok je on bio u Maji i Svračici bečeno je pet tromblonskih mina i to iz pravca Dragotine. TE

Te minenisu napravile neka znatnija oštećenja. Kritičnoga dana 18. kolovoza 1991. godine nalazio se kod svoje kuće zajedno sa Čačić Durom i Paušek Milanom i negdje oko 13,00 sati majka zapovjednika PS Glina Kvakića viknula im je "bježite evo ih", nakon čega oni preko voćnjaka su počeli bježati u šumu. Preko megafona čuo je kako se mještani pozivaju da predaju oružje, a potom se začula jaka minobacačka paljba, a potom su sela počeli nadljetati avioni. Od tog napada posljedice su bile slijedeće: Davidović Matiji iz Svračice izgorio je traktor, kuća i štala, Davidović Slavku štala i pet krava, Davidović Miji, kuća, Davidović Stevi štagalj, traktor i prikolica, Brdarić Marku kuća, Lončarić Milanu dvorišna zgrada, a Lanza Marku odvezli su berač kukuruza i sve poljoprivredne strojeve, Mladenović Mati odvežen je traktor i motorna pila, a Brdarić Ivanu kamion. Srušena je i crkva u Svračici, društveni dom u Maji kao pošta i trgovina su minirani i zapaljeni. Njemu su uzeli 7.000 dinara tadašnjeg novca iz kuće i radio-kasetofon te mu demolirali kuću i sve gospodarske zgrade.

Očevidac događaja Prelesnik Josip naveo je da mu o djelovanju okrivljenih ništa nije poznato jer su isti sa područja općine Glina, jedino mu je poznato da je VII. okr. Španović Milan bio na području općine Novska u Borovcu, te da u Rajiću u Borovcu obnaša dužnost komandira ili zamjenika komandira stanice milicije tzv. "SAO Krajina".

Očevidac događaja Mičija Milan u informativnom razgovoru je naveo da je od izbjeglica iz Maje s kojima se sreo u G.Viduševcu čuo da je većina kuća u Maji spaljena, a u paljenju da su sudjelovali osobito Galjen Milan, Španović Milan i Zrakić Slavko kao i drugi mještani sela Dragotine.

Na osnovi izloženog smatram utvrdjenim da su svi do sada navedeni okrivljeni ovakvim svojim postupanjem ostvarili sva bitna obilježja utuženog kaznenog djela.

Ovakav zaključak proizlazi iz dosada provedene kriminalističke obrade djelatnika MUP PU Sisak.

Naime iskazima dosada saslušanih očevidaca događaja nesporno je utvrdjeno, da su svi okrivljeni inkriminiranog dana 18. kolovoza 1991. godine u Maji i Svračici, nakon što su prethodno minobacačima i puščanom vatrom pucali po ovim selima i ušli u njih, putem megafona objavili mještanima ovih sela da se ne boje i da ne bježe, a potom su od njih tražili oružje na način što su išli od kuće do kuće, pri tome ih maltretirali na razne ponižavajuće načine, odvodili ih, udarali, pretraživali, uzimali im stvari, novac, hranu iz kuća, poljoprivredne strojeve i kamione, a potom palili njihove kuće, štale i sjenike, te miniranjem razrušili seoski dom, školu, crkvu, poštu, trgovinu kako u Maji tako i u Svračici, koji

se postupak ničim ne može opravdati.

Uzroci ovako opisanog ponašanja okrivljenih ne nalaze se samo u nastupjelim demokratskim promjenama u Republici Hrvatskoj i rušenju novouspostavljenog demokratskog poretka, već u odcijepljenju ovih područja od matice zemlje i pripajanju tzv. "Velikoj Srbiji", te vjekovnoj nasljedjenoj i pritajenoj mržnji prema svima i svemu što je hrvatsko.

Ovakvo postupanje okrivljenih u cijelosti potvrđuje naprijed izneseni zaključak o njihovoj svijesti i htjenju nastupjelih zabranjenih posljedica.

Sve su ovo okrivljeni počinili za vrijeme oružanog sukoba između Republike Hrvatske s jedne strane i srpsko-četničkih formacijama s druge strane, što je protivno odredbama Ženevske konvencije o zaštiti građanskih osoba za vrijeme rata zaključene u Ženevi dana 12. kolovoza 1949. godine, koja je kasnije priznata i ratificirana od strane bivše SFRJ i svim elementima kaznenog djela iz čl. 142. st. 1. (120. st. 1.) OKZRH.

Budući su okrivljeni počinili najteži oblik kaznenog djela, a nalaze se za sada na privremeno okupiranom području Republike Hrvatske, valjalo je staviti prijedlog da im se temeljem čl. 290. st. 3. ZKP-a sudjenje održi u odsutnosti, jer je to u interesu zaštite civilnog stanovništva Republike Hrvatske, a isto tako valjalo je predložiti i određivanje pritvora iz svih razloga navedenih u čl. 182. st. 2. toč. 1, 2, 3. i 4. ZKP-a.

Kako su svi okrivljeni postupili na način kako ih se tereti, ova se optužnica ukazuje opravdanom i na zakonu je osnovana.

ZAMJENIK
OKRUŽNOG DRŽAVNOG ODVJETNIKA
IVAN PETRKAČ

